[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БИЛИБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 27 декабря 2021  года
	  № 877
	г. Билибино

	О  внесении   изменений  в  Постановление

Администрации                 муниципального

образования Билибинский муниципальный

район от 6 февраля 2013 года № 81

В целях приведения правового положения муниципальных учреждений в соответствие с требованиями законодательных актов, руководствуясь Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ  «О  некоммерческих организациях», Федеральным законом от 3 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» и Федеральным законом от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», Уставом муниципального образования Билибинский муниципальный район, Администрация муниципального образования Билибинский муниципальный район
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район от 6 февраля 2013 года № 81 «Об утверждении Порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений Билибинского муниципального района, а также утверждения уставов муниципальных учреждений Билибинского муниципального района и внесения в них изменений» (далее – Порядок) следующие изменения:
1) Дополнить Порядок разделом VII. Устав образовательного учреждения (далее – Учреждение) следующего содержания:

«7.1. Устав Учреждения должен соответствовать требованиям законодательства Российской Федерации и Чукотского автономного округа.

7.2. При необходимости учредителем образовательных учреждений (далее – Учредитель) могут быть разработаны и утверждены примерные формы уставов  Учреждений различных типов.

7.3. Устав, изменения и дополнения к уставу Учреждения утверждаются Постановлением Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район в случаях:

-создания Учреждения;

-реорганизации Учреждения;

-внесения в устав Учреждения изменений и дополнений.

Изменения и дополнения в устав вносятся путем разработки и утверждения отдельного документа, являющегося приложением к имеющемуся уставу, или путем утверждения устава в новой редакции.

7.5. В случае создания Учреждения проект устава разрабатывается Учредителем.

7.6. Устав в новой редакции либо изменения и дополнения к уставу вносятся путем их утверждения Учредителем.

7.7. Проект устава, изменений и дополнений к уставу Учреждения в обязательном порядке проходит экспертизу в Управлении правового и организационного обеспечения Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район, который вправе вернуть проект устава, проект изменений и дополнений к уставу Учреждения для внесения изменений в соответствии с действующим законодательством.

Правовая экспертиза устава, изменений и дополнений к уставу Учреждения проводится в течение 10 рабочих дней со дня поступления в Управлении правового и организационного обеспечения Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район.

7.8. Экспертиза проводится в целях определения устава Учреждения, изменений и дополнений к уставу федеральному законодательству и законодательству Чукотского автономного округа.

7.9. Устав Учреждения, изменения и дополнения к уставу проходят государственную регистрацию в порядке, предусмотренном действующим законодательством.».
2) Дополнить Порядок разделом VIII. Порядок утверждения устава Учреждения, внесения изменений и дополнений к уставу следующего содержания:
«8.1. Для утверждения устава Учреждения, изменений и дополнений к уставу  Учреждением  представляются  Учредителю:

- проект устава Учреждения, проект изменений и дополнений к уставу в трех экземплярах (все экземпляры пронумерованы и прошиты);

 - решение общего собрания трудового коллектива Учреждения о принятии устава Учреждения, изменений и дополнений к уставу;

- копия уставов (копии уставов), зарегистрированного (зарегистрированных) ранее), со всеми изменениями и дополнениями;

- копия свидетельства (копии свидетельств) о регистрации предыдущей редакции (редакций) устава и изменений и дополнений в устав;

- копия устава свидетельства о государственной аккредитации (при наличии);

При необходимости Учредитель вправе запросить от Учреждения иные необходимые документы.

8.2. В результате  рассмотрения документов, указанных в пункте 8.1. настоящего Порядка, Учредитель принимает одно из решений:

об утверждении устава Учреждения, изменений и дополнений к уставу;

об отказе в утверждении устава Учреждения, изменений и дополнений к уставу.

8.3. Несоответствие или противоречие устава Учреждения, изменений и дополнений к уставу действующему законодательству является основанием для отказа в утверждении устава, изменений и дополнений к уставу Учреждения.

В случае создания Учреждения в приказе об утверждении устава должно быть указано, на кого возлагается ответственность по предоставлению документов для государственной регистрации юридического лица.

8.4. После издания Постановления об утверждении устава Учреждения, изменений и дополнений к уставу титульный лист заверяется печатью Управления социальной политики Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район.

8.5. Устав Учреждения, изменения и дополнения к уставу остаются без рассмотрения, если документы, указанные в пункте 8.1 настоящего Порядка, поданы с нарушением установленного порядка. Учреждению сообщается об отказе в рассмотрении устава Учреждения, изменений и дополнений к уставу и возвращаются все представленные документы. Управление социальной политики Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район вправе установить срок для устранения указанных недостатков.

8.6. Решение об отказе в утверждении устава Учреждения, изменений и дополнений к уставу, оставлении устава Учреждения, изменений и дополнений к уставу без рассмотрения не препятствует повторному представлению устава Учреждения, изменений и дополнений к уставу на утверждение после устранения недостатков.

8.7. Учреждение в 10-дневный срок с момента его государственной регистрации, либо с момента государственной регистрации устава в новой редакции, или регистрации внесения изменений и дополнений в устав обязано представить в Управление социальной политики Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район заверенную копию утвержденного устава Учреждения, изменений и дополнений к уставу».
2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном вестнике Билибинского муниципального района и разместить на официальном сайте муниципального образования Билибинский муниципальный район.
3. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  момента  его опубликования.
4.    Контроль    за     исполнением     настоящего     постановления   возложить   на заместителя Главы Администрации - начальника Управления финансов, экономики и имущественных отношений  Шершнёву О.В.
Глава Администрации

     Е.З. Сафонов